
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1970 del 18/04/2019

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL'ART. 208
DEL D. LGS. 152/06 -  DITTA CANTINE RIUNITE &
CIV S.C.A. - IMPIANTO SITO IN VIA BRODOLINI N.
24 IN COMUNE DI CAMPEGINE (RE)

Proposta n. PDET-AMB-2019-2047 del 18/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciotto APRILE 2019 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica 6738/2019

Oggetto: RINNOVO  con  modifica  dell’autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs  n.
152/2006  alla  Ditta CANTINE  RIUNITE &  CIV  S.C.A.  con  sede  legale  in  Via
Brodolini n.24 -Campegine, per eseguire l’operazione di  D8 “Trattamento biologico
non  specificato  altrove  nel  presente  allegato,  che  dia  origine  a  composti  o  a
miscugli che vengono eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da
D1 a D12”, di rifiuti speciali non pericolosi, presso l’impianto ubicato in Via Brodolini
n.24- Campegine.

 
LA DIRIGENTE

Visto:
- l'art.  16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il  quale stabilisce che le funzioni di

autorizzazione nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già
esercitate dalle Province in base alla legge regionale, sono esercitate attraverso l’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016;

-  il  D.Lgs 152/2006 e in particolare l’articolo 208;

Vista la domanda della Ditta  CANTINE RIUNITE & CIV S.C.A.,  con  sede legale sita in Via
Brodolini  n.24 in comune di  Campegine (RE),  di  rinnovo con modifica,  dell’autorizzazione
(rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con atto prot. n. 46235 del 30/06/2009) ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti speciali non
pericolosi, tramite operazione D8 “Trattamento biologico non specificato altrove nel presente
allegato,  che dia origine a composti  o a miscugli  che vengono eliminati  secondo uno dei
procedimenti elencati nei punti da D1 a D12”  presso l’impianto sito in Via Brodolini n. 24 in
Comune di Campegine (RE);

Richiamato che la Ditta per il sopraddetto impianto era già autorizzata ai sensi dell’art. 210 del
D. Lgs. 152/06 all’esercizio dell’attività di smaltimento D8, di rifiuti speciali non pericolosi con il
sopracitato  atto  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  prot.  n.  46235 del  30/06/2009  avente
scadenza il 30/06/2019;

Dato atto che nella sopracitata domanda di rinnovo con modifica, acquisita da ARPAE al prot.
n. PG/2019/26381 del 19/02/2019 si indica che:
-   La Ditta CANTINE RIUNITE  & CIV S.C.A. è una società cooperativa agricola che si occupa

di lavorazione, imbottigliamento e produzione vinicola, con stabilimenti  produttivi,  per
quanto  inerente  con la  presente  autorizzazione,  situati in vari siti in provincia  di
Reggio Emilia;

-  La  Ditta  è  proprietaria  del  depuratore  biologico  ubicato  nel  proprio  stabilimento  di
imbottigliamento, situato nel comune di Campegine (RE), Via Brodolini n.24, che effettua il
trattamento  delle  acque  di  lavaggio  impianti  di  cantina  e  di  imbottigliamento  di  tale
stabilimento.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | TEL+39 0522-444251 | | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

1



-    Lo  stesso  depuratore  è  autorizzato  al  trattamento  biologico  (operazione  D8)  di  rifiuti
elencati nella Tabella 1 della D.G.R. n. 1801/2005 in materia di utilizzazione dei fanghi in
agricoltura ai sensi del D. Lgs. 99/92;

-    Per  lo  stabilimento sito  in  Via  Brodolini  n.  24 in  comune di  Campegine,  la  Ditta  è in
possesso  anche  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  prot.  n.  32559/2014  del
29/05/2014  rilasciata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per  i  seguenti  titoli  abilitativi
ambientali:

• scarico  delle  acque  reflue  industriali  (provenienti  dal  depuratore  biologico
aziendale) in pubblica fognatura, ai sensi del D. Lgs. 152/06;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’art. 269 del D. Lgs. 152/06;
• utilizzazione agronomica dei fanghi di depurazione, ai sensi del D. Lgs. 99/92;
• comunicazione relativa all’impatto acustico (art.  8, comma 4, L.447/1995; art.  4,

commi 1 e 2 del D.P.R. n. 227/2011; art. 10, comma 4 della L.R. 15/2001);
-    L’impianto di depurazione ha una portata media di trattamento di 250 m3/giorno per le

acque reflue dello stabilimento di Campegine su media settimanale, e risulta costituito dai
seguenti comparti/fasi di trattamento:
• ingresso rifiuti  in  due punti  dedicati  (vedi  planimetria)  ed  ingresso acque reflue  di

stabilimento;
• grigliatura meccanica grossolana;
• equalizzazione/omogeneizzazione areata, che avviene in una vasca della dimensione

di 1.000 m3 con due aeratori;
• vasca di ossidazione biologica a fanghi attivi, avente volume utile di 800 m3, dotata di

tre aeratori e con contenuto di ossigeno disciolto pari a circa 1,2 mg/l;
• vasca di sedimentazione finale, di 12,5 m di diametro, e volume di sedimentazione pari

a  123  m3,  in  cui  la  biomassa  sedimentata  viene  ricircolata  in  continuo,  mediante
pompe sommerse con portata complessiva di 90 m3/h, alla vasca di ossidazione per
continuare la biodegradazione;

• pozzetto di scarico;
• vasca di stoccaggio dei fanghi di supero, con ricircolo fanghi;
• disidratazione meccanica dei fanghi di supero, che viene effettuata tramite centrifuga

esterna;
-   I  reflui  trattati  nell’impianto  derivano dal  lavaggio  attrezzature  e sono sostanzialmente

costituiti  dalle  sostanze contenute  nel  mosto  e  nel  vino  e  dai  prodotti  residui  dei  vari
processi di vinificazione, (come ad esempio lieviti, microrganismi, zuccheri, alcool etilico e
metilico, ecc) e con i residui dei prodotti utilizzati per i lavaggi dei macchinari;

-  Una volta disidratati, i fanghi vengono trasportati in cassoni di ferro sulla platea situata in
Via Fratelli Cervi n.7 nel Comune di Gattatico (RE) ed utilizzati in agricoltura, ai sensi del
D.Lgs.99/92. Per tale platea, la Ditta è stata autorizzata dalla Scrivente ARPAE, ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, con atto n. DET-AMB-2018-1322 del 16/03/2018 ad
eseguire l’operazione di R13 “Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni
indicate nei punti da R1 a R12”, di   rifiuti speciali non pericolosi;

-   La Ditta produce annualmente circa 300 tonnellate di fango al 15-20% di sostanza secca e
la  platea  di  stoccaggio  del  fango  sopra  citata  è  in  disponibilità  della  Ditta  CANTINE
RIUNITE & CIV S.C.A.  in  base ad un contratto  di  durata  triennale  a  decorrere dal  1
gennaio 2018 con la proprietà (Società Agricola Rabaglia Romano);  

-   Nella domanda è prevista la prosecuzione dell’attività  di trattamento dei fanghi biologici,
con operazione D8, di cui all’Allegato C alla parte quarta del D. Lgs. 152/06, prodotti da
impianti di depurazione di acque reflue di altre imprese di attività vitivinicole del medesimo
gruppo. I  rifiuti oggetto di trattamento vengono immessi nell’impianto direttamente sulla
griglia di ingresso o in apposito pozzetto;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | TEL+39 0522-444251 | | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

2



-  L’impianto di trattamento e le modalità di  ingresso dei rifiuti  restano invariati  rispetto a
quanto precedentemente autorizzato; 

-  Nello specifico, la Ditta intende continuare a trattare i seguenti codici EER:
• 020701  “rifiuti  prodotti  dalle  operazioni  di  lavaggio,  pulizia  e  macinazione  della

materia prima” costituito da acque reflue di lavaggio, per un quantitativo massimo
istantaneo pari a 34 t/giorno ed un quantitativo massimo annuo pari a 4.250 t/anno,
prodotti  nelle  seguenti  cantine  dello  stesso  gruppo,  sprovviste  di  impianto  di
depurazione:
◦ Centro di  Pigiatura di  Villa  Argine,  Via Antonio Gramsci  n.  13 in  Comune di

Cadelbosco di Sopra (RE);
◦ Centro di Pigiatura di Albinea Canali, Via Tassoni n. 213 in Comune di Reggio

Emilia;
• 020705 “fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti” costituito da:

◦ fango di supero “pompabile”, per un quantitativo massimo istantaneo pari a 15
t/giorno ed un quantitativo massimo annuo pari a 1.850 t/anno, prodotti negli
impianti  di  depurazione delle  acque reflue aziendali  provenienti  dai  centri  di
pigiatura di Correggio, Via Macero n. 10 e Campagnola, Via Grande n. 13/A;

◦ liquido di sgrondo dei fanghi aziendali (prodotti nell’impianto di Via Brodolini n.
24 in Comune di Campegine) stoccati sulla platea situata in Via Fratelli Cervi n.
7 in  Comune di Gattatico ai  fini  del loro successivo utilizzo in agricoltura,  ai
sensi del D. Lgs. 99/92;

-  La Ditta inoltre intende:
• rinunciare al trattamento del codice EER 020704 “scarti inutilizzabili per il consumo

o la trasformazione (scarti derivanti dalla pulizia delle di sedimentazione)”;
• ridurre la quantità massima istantanea di rifiuti trattati da 96 t/giorno a 49 t/giorno,

mantenendo  invariata  invece  la  quantità  massima  annua  di  rifiuti  oggetto  di
trattamento, pari a 6.100 t/anno;  

-   La  planimetria  di  riferimento  è  la  Tavola  denominata  “Complessivo  planimetrico”  del
01/02/2017;

-   L’attività di  depurazione biologica non è soggetta a certificazione prevenzione incendi,
sono presenti tuttavia estintori ed idranti soggetti a controlli e manutenzione periodica;

-  La Ditta ha conseguito certificazione EMAS ed ISO per  la sede di Via Brodolini n. 24 in
Comune di Campegine, di seguito riportate:
• certificato di registrazione EMAS n. IT-000157 del 14/10/2003 valido fino al 08/11/2020

(convalida n. 57002-2009-AE-ITA-ACCREDIA);
• certificato UNI EN ISO 14001:2004 n. 57001-2009-AE-ITA-SINCERT del 3/7/2009 vali-

do fino al 3/7/2018 (convalida n. 57001-2009-AE-ITA-SINCERT) 

Richiamata la Relazione tecnica del Servizio Territoriale di ARPAE, acquisita al protocollo di
ARPAE al n. PG/2019/43770 del 19/03/2019;

Richiamata  la  nota  in  materia  urbanistica  del  Comune  di  Campegine,  prot.  n.  3192  del
02/04/2019 ed acquisita da ARPAE al prot. n. PG/2019/52932 del 02/04/2019, ove si certifica
conformità urbanistica dell’attività svolta dalla Ditta stessa;

Visto inoltre il parere favorevole espresso dalla Provincia di Reggio Emilia, prot. n. 8116 del
03/04/2019,  relativo  alla  compatibilità  dello  stabilimento  con  il  PTCP,  in  quanto  tale
stabilimento  ricade  esternamente  a  zone  non  idonee  per  impianti  di  gestione  rifiuti,  ed
acquisito da ARPAE al prot. n. PG/2019/53745 del 03/04/2019;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest